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PREDMET : Odgovor na zastupnicka pitanja

Zastupnica Neira Dizdarevi¢ je na Petoj radnoj sjednici Skupstine Kantona Sarajevo, odrzanoj
dana 27.02.2019. godine, u okviru tatke Dnevnog reda ,,Zastupni¢ka pitanja, inicijative i odgovori®,
a u skladu sa Poslovnikom Skupstine Kantona Sarajevo, postavila je zastupni¢ka pitanja:

“Da li Ministarstvo raspolaze podacima o broju izvrenih postupaka vantjelesne oplodnje i
uspjesnosti istih u Kantonu Sarajevo (Klini€ki centar Univerziteta u Sarajevu i privatne klinike u
KS) za period 2015.-2018.godina, kao i o broju prijevremeno i terminski rodjenih beba nakon IVF-
a?”’

“Molimo za potpunu informaciju od strane Zavoda zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo o
broju korisnika prava na refundaciju po osnovu Odluke o refundaciji tro§kova za pruZenu uslugu
medicinski potpomognute oplodnje (26.09.2016.,izmjena 18.01.2017.godine™)?

“Da li Klini¢ki centar Univerziteta u Sarajevu raspolaze potrebnom opremom i resursima za
zbrinjavanje trudnoce i novoroden¢adi nakon IVF-a i opéenito djece u visokom riziku? Da li je
izvjesno da ¢e se potrebe za zbrinjavanjem rizi¢ne djece povecéavati ukoliko i drugi kantoni usvoje
sliéne odluke o finansiranju IVF-a”?

U vezi sa postavljenim zastupnic¢kim pitanjem dostavljamo slijedeci:

ODGOVOR

Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo je dana 21.03.2019. godine, vezano za postavljeno
zastupnicko pitanje zatraZilo odgovor od Klini€kog centra Univerziteta u Sarajevu, Zavoda
zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo kao i privatnih klinika u Kantonu Sarajevo koje se bave
vantjelesnom oplodnjom i to: Zavod za ginekologiju, perinatologiju, prevenciju i lijeCenje
neplodnosti “"Mehmedbasi¢”, Poliklinika “NEW LIFE”, PZU Poliklinika “BAHCECI HEALTH
SERVICES BH”, PZU Poliklinika ,.Jinemed&Eurofertil“ Sarajevo®, PZU Poliklinika ,,Bona Dea
IVF and Women Health Center*.

web: http://mz.ks.gov.ba
e-mail: mz@mz ks.gov.ba
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Osnovom zatrazenog odgovora na postavljeno zastupni¢ko pitanje, odgovor su dostavili Klini¢ki
centar Univerzitata u Sarajevu, PZU Poliklinika ,Bona Dea IVF and Women Health Center®,
Poliklinika “NEW LIFE”, Bahceci health services BH, Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona
Sarajevo, te iste dostavljamo u prilogu akta.

S postovanjem,

MINISTRICA
Pripremio: ; , ¢
Mr.sci Amra HadZimuratovié¢ Custovié Prof.dr sci. med. Amela Sofi¢
Stru¢ni sargdnik za zdravst 1u zastitu mi
/.
Kontrolisao: .
Dr Alma Kadi¢ - Pomo¢nica ministrice N v
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Amra Isi¢, dipl.pravnik-sckretar Amlmskarstva

T s ) web: http://mz.ks.gov.ba
' ] e-mail: mz@mz.ks.gov.ba
Tel: + 387 (0) 33 562-104,

Fax: + 387 (0) 33 562-243
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PREDMET: odgovor na zastupni¢ka pitanja

Postovana,

vezano za zastupnicka pitanja postavljena od strane zastupnice Neire
Dizdarevié, (akt broj: 10-05-3581-39/19 od 19.03.2019 godine) u prilogu Vam
dostavljamo odgovor.

Prilog: dopis broj: 06-01-15685 od 26.03.2019.godine.

A '@TORICA KCUS

Co:
- kabinet
- DSND
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PREDMET: Odgovor na zastupnicka pitanja

Postovana,

Dostavljamo odgovor na zastupnicka pitanja postavljena od strane zastupnice Neire Dizdarevié, na Petoj radnoj
sjednici Skupstine Kantona Sarajevo odrzanoj dana 27.02.2019.godine:

Disciplina za ginekologiju i porodiljstvo KCUS-a ne radj vantjelesnu oplodnju.

Vantjlesna oplodnja (IVF-intravirtal fertilization) je pradena sa povecanim perinatalnim rizicima i rizicima u
pogledu daljeg neuroloskog razvoja djeteta. Razlozi su od strane majke, obzirom na razli¢ite uzroke neplodnosti
majke i starost majke, te od same procedure vantjelesnog zadeéa.

Kod djece zaete vantjelesnom oplodnjom povecan je rizik prijevremenog rodenja. Ukoliko se vr3i transfer samo
Jednog embria, rizici su manji nego kod se vrsi transfer dva ili vide embrija.

Transfer svjezeg embrija je udruzen sa veéim rizikom zastoja u rastu fetusa, niskom porodajnom tezinom i
prijevremenim rodenjem.

Transfer zamrznutog embrija je praden povedanim rizikom da se razvije pre-eklampsija majke.

Laboratorijske tehnike IVF oplodnje imaju takoder znaajnu ulogu. Kvalitet spermatozoida i doniranih ovocita
mogu uticati na pojavu kongenitalnih anomalija.

Obzirom da je trend prematuriteta u Bosnj i Hercegovini u znagajnom porastu 1 kod spontano zadetih trudnoéa, te
da je Neonatalna intenzivna njega KCUS znagajno optereéena zbrinjavanjen prematurno rodene djece iz cijele

obezbjedivanjem dodatnog potrebnog kadra i opreme, za zbrinjavanje i pracenje takve djece.

Trenutno Neonatalna intenzivna njega Discipline za zdravlje djeteta KCUS raspoloze opremom , koja je
prekapacitirana. Neophodan Je veci broj pedijatara sa subspecijalnostima iz neonatologije, neuropedijatrije i
djecije fizijatrije.

Sa povetanim brojem IVF trudnoca, oéekuje se dalji trend povecanja broja prijevremeno rodene djece, sa

razli¢itim komplikacijama koje se sredu kod radanja nezrele djece. Neophodan je veéi broj respiratora za
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Direktor Discipline za zdravlje djeteta
Rrof.dr Edo Hasanbegovié

Centrala: +387 33 250 250; Tel: +387 33 566 454;Fax:+387 33 213 861 E-mail:ginekologija@kcus.ba
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Sarajevo, 03.04.2019.godine

KANTON SARAJEVO MINISTARSTVO ZDRAVSTVO

Broj:10-05-3581-39/19
Predmet: Zastupni&ko pitanje-odgovor

ODGOVOR

PZU Poliklinika “Bona Dea” IVF and Women Health Center je 06.08.2018 .godine
dobila konacno rie$enje kojim se odobrava rad od Ministarstva Zdravstva
Kantona Sarajevo.

31.07.2018.godine dobili smo uvjerenje o registraciji poreznog obveznika.

PZU Poliklinika “Bona Dea” IVF and Women Health Center je sa radom poéela u

augustu 2018.godine.
U ovom periodu, PZU Poliklinika “Bona Dea” IVF and Women Health Center je
imala 18 izvrienih IVF postupaka od kojih je 7 uspjesno obavljeno.

Ako uzmemo u obzir da je , PZU Poliklinika “Bona Dea” IVF and Women Health
Center tek prosle godine u augustu pocela sa obavljanjem IVF postupaka,do
sada nije bilo prijevremeno, niti terminski rodenih beba.

S poétovanj_em,

.

Dr. Enis Hasandvi¢, spec ginekologje
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Ministarstvo zdravstva Kantona Sarajevo

PREDMET: Informacija, dostavlja se.-
Veza: Va3 akt broj: 10-05-3581-39/19 od 19.03.2019. godine
Postupajuéi po aktu, broj i datum veze, dostavljamo vam slijede¢u informaciju:

Godina 2015. ukupan broj okon&ani postupaka medicinski potpomognute oplodnje je bio
307 sa ishodom 44% pozitivnih i 56% negativnih B-hCG rezultata.

Godina 2016. ukupan broj okonéani postupaka medicinski potpomognute oplodnje je bio
268 sa ishodom 52,23% pozitivnih i 47,7% negativnih B-hCG rezultata.

Godina 2017. ukupan broj okongani postupaka medicinski potpomognute oplodnje je bio
295 sa ishodom 57,2% pozitivnih i 42,8% negativnih 8-hCG rezultata.

Godina 2018. ukupan broj okonéani postupaka medicinski potpomognute oplodnje je bio
207 sa ishodom 60,5% pozitivnih i 39,5% negativnih 8-hCG rezultata.

Napominjemo da ustanova nakon okoncanja potupaka medicinski potomognute oplodnje,
nije u obavezi niti ima normativnu osnovu da daljnje obraduje podatke o broju poroda i

terminima istih.
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Dostavljeno:
Naslovu
a/a.

Privatna zdravstvena ustanova "New Life” Sarajeva 4> ul. Lepenicka br.d 71210 llidZa 1: +387 33 781 735, +387 33 781 736 F: 4387 33 781740
IDE: 4201355730000, Br. racuna u BBI d.d.; 141-306-53200489-66 W www.newlife ba E: info@newlife ba
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Predmet: 10-05-3581-39/19 od 19.03.2019.g.

0\ G D\AK%

dije KreSevljakovica 57,
Sarajevo

Tel: +387 33420194
www.bahceci.ba
bihivi@bahceci.com

BOSNA | HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE
KANTON SARAJEVO
Ministarstvo zdravstva
Reisa Diemaludina Causeviéa broj 1
71 000 Sarajevo

Dana 25.03.2019. godine Bahceci Health Services BH, zaprimio je Va$ akt 10-05-3581-39/19 od
19.03.2019.g. u kojem na osnovu zastupnitkog pitanja sa 5. Redovne sjednice SkupStine Kantona
Sarajevo, odrzane 27.02.2019.g. traZite da dostavimo potrebne podatake o broju izvrsenih postupaka
vantjelesne oplodnje i uspje3nosti istih u Kantonu Sarajevo za period od 2015.-2018. gadine, kao i broj

prijevremeno i terminski rodenih beba nakon IVF-a.

Na Vase traZenje dostavljamo kako slijedi:

Po godinama

2015. - 2018.

Broj izvrSenih/uspjesnih postupaka vantjelesne oplodnje

1823

Ukupan broj poroda (broj rodenih beba)

678‘poroda (866 rodenih beba)

Broj prijevremenih poroda (prijevremeno rodenih beba
do 28. Sedmice)

7 poroda (10 rodenih beba)

Broj prijevremenih poroda (prijevremeno rodenih beba

od 29. - 35.sedmice)

88 poroda (136 rodenih beba)

Podatak vezan za datum poroda, dobijamo od strane pacijenata nakon obavljenog poroda, a na
dobrovoljnoj bazi. Porodise ne obavaljaju u nasoj klinici, te iz navedenog razloga nismo u mogucénosti

dostaviti potpun odgovor na dostavljeni upit.

Sarajevo, 19.04.2019 godine
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BAHCECi HEALTH SERVICES BH - |d.Br.: 4201761990004

TURKISH ZIRAAT BANK BOSNIA DD - Broj racuna: 186-0001-056-8700-23
RAIFFEISEN BANK DD - Broj ra¢una: 161-0000-100-7000-76.
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LoZioniéka br.2, Sarajevo
Tel +387 33 72 52 00
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KANTONA SARAJEVO
LoZioni¢ka br.2, Sarajevo
Tel +38733 72 52 00
Fax +387 33 72 52 98

Broj: 01-01-1-M.C.P-11617/19
Sarajevo, 16.04.2019 godine

KANTON SARAJEVO gj;et‘f
Ministarstvo zdravstva KS ’ .
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Postovana,

Odluke o refundaciji troskova za pruZenu uslugu medicinski potpomognute oplodnje (26.09.2016. godine, izmjena
18.01.2017. godine)?*, te Vam shodno navedenom dostavljamo odgovor kako slijedi:

Pravo na refundaciju trogkova medicinski potpomognute oplodnje po osnovu Odluka o refundaciji troskova za
pruZenu uslugu medicinski potpomognute oplodnje (br. UO/06-13-N.H.-1697/17 od 23.01.2017. godine, br. UO/06-N.H.-4-
7168/17 od 26.02.2017. godine i br. U0/06-4-25776/17 od 14.07.2017. godine) kod Zavoda zdravstvenog osiguranja Kantona
Sarajevo, a na osnovu izdatih rjeSenja ovog Zavoda ostvareno je slijedece:

u 2016. godini izdato je 18 rjeSenja,
= u2017. godini izdato je 226 rjeSenja,
- u2018. godini izdato je 201 rjedenje,
- do marta 2019. godine izdato je 33 rjesenja.

Obzirom da je ¢lanom IT Odluke propisano da ¢e Zavod refundirati sredstva medicinski potpomognute oplodnje za
maksimalno dva poku3aja za jedan braéni par i to za prvi 4.000,00 KM, a za drugi 2.000,00 KM, to je u skladu s navedenim, a
u odnosu na period od poéetka primjene Odluke (2016. godina) do marta 2019, godine pravo na refundaciju trogkova za
pruzenu uslugu medicinski potpomognute oplodnje ostvarilo 370 korisnika, s tim da je 108 korisnika iskoristilo to pravo dva
puta (prvi i drugi pokugaj) tako da Je ukupan broj realizovanih RjeSenja o pravu na refundaciju ovih troskova 478.

S postovanjem!
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Dostaviti:
- Naslov,

- Pravna sluzba,
- a/a.



